
Consultas Realizadas 

Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de
Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón

(HHP5) para la Regularización de Suministros
y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo

la modalidad de Contrato Abierto
Consulta 1 - Prorroga

Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 3 - solicitud de prorroga

Consulta 4 - Prorroga

Consulta 5 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2025

Solicitamos una prorroga de 15 días para una mejor preparación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

EN EL APARTADO DE EXPERIENCIA ESPECIFICA, ITEM 2, INCISO B, INDICA QUE SE TENDRA EN CUENTA TRABAJOS
REALIZADOS EN HHP5. SI PODRIA AGREGAR POR FAVOR QUE TAREAS DE DICHOS TRABAJOS SE TENDRAN EN CUENTA.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo requerido en el párrafo b), del
punto 2), del apartado "Experiencia Específica en Obras", correspondiente a la Sección "Requisitos de Participación y
Criterios de Evaluación", del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2025

Solicitamos por favor una prorroga de 30 días para una mejor elaboración de las ofertass.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2025

Solicitamos prorroga de 30 días para una mejor confeccion de ofertas. Muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Experiencia Requerida

Consulta 6 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 7 - Solicitud

Consulta 8 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2025

Según las Especificaciones técnicas y el alcance de las obras, que claramente en su objetivo refieren a lo transcripto
textualmente del Pliego de Bases y Condiciones. -"...La Especificaciones Técnicas describen los procedimientos a seguir
para la ejecución de trabajos de adecuación de sitios de medidores de clientes, instalación de sitios para medidores, retiro
y regularización de suministros con conexión directa..." - Éstos procedimientos corresponden a la Gestión Técnica
Comercial de la ANDE, No así a la Gestión de Distribución.

Al respecto, debe ser eliminado del requerimiento de experiencias específicas, el inciso C "...Haber ejecutado como mínimo
cuatro (4) contratos de obras o mantenimiento de distribución y construido ciento veinte (120) km o más de líneas de
Media Tensión / Baja Tensión y haber montado cinco mil (5.000) kVA en transformadores de distribución para la ANDE en
las modalidades HHPO y/o HHP1..." debido a que refieren a obras que nada que ver tienen con obras concernientes a la
Gestión Técnica Comercial de ANDE, y lo hacen limitante para el oferente y que afectaría a la Convocante al disminuir su
posibilidad de tener mejores ofertas por el mismo servicio a recibir, además de que deja fuera la posibilidad de participar a
las empresas que pudieran presentarse y dar un servicio de calidad en el presente llamado.

En todo caso debería ser Admitido también como requisito en la experiencia General las obras realizadas por Terceros
aprobadas por la ANDE; ya que mantener solamente los requerimientos mencionados los vuelve limitantes a todas las
empresas del rubro e incurre en la violación del Art. 4° de los Principios Rectores de la Ley N° 7021 de Suministro y
Contrataciones Públicas, en los incisos d) Igualdad y Libre Competencia, e) Imparcialidad, f) Integridad y buena fe y sobre
todo h) Primacía del Interés general.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la siguiente aclaración: Los requerimientos estipulados en este
llamado amplian el universo de potenciales oferentes, incentivando una mayor participación, de ninguna manera incurre la
violación de algún Artículo de la Ley N° 7021/2022. Remitirse a lo requerido en el apartado "Experiencia Específica en
Obras", correspondiente a la Sección "Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación", del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Por la presente, solicitamos a la convocante una prórroga de treinta (30) días en el plazo establecido, a fin de contar con el
tiempo necesario para realizar un análisis más profundo de las alternativas técnicas y económicas, y así presentar una
oferta optimizada, ajustada a los requerimientos del pliego y alineada con los objetivos del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Atendiendo a los plazos ajustados para el
presente llamado, se mantiene la fecha de apertura de ofertas, conforme a lo establecido en el Portal del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Se solicita prórroga para la apertura de ofertas. Por la envergadura de la Licitación, se necesita más tiempo para el análisis
técnico, económico, administrativo, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Atendiendo a los plazos ajustados para el
presente llamado, se mantiene la fecha de apertura de ofertas, conforme a lo establecido en el Portal del SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 9 - Suministro eventual de materiales

Consulta 10 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 11 - PRORROGA

Consulta 12 - SOLICITUD DE PRORROGA PARA PRESENTACIÓN DE OFERTA

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE UNA PRORROGA DE AL MENOS 15 DÍAS CORRIDOS PARA MEJOR ANALISIS ECONOMICO Y
PODER PRESENTAR UNA PROPUESTA ECONOMICA COHERENTE ACORDE A LAS EXIGENCIAS DEL PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En la página 39, en la sección MATERIALES, punto 5. menciona lo siguiente: ¨La Lista de Precios de Materiales para
Suministros Eventuales (ANEXO LPM) será establecida por la Contratante y puesta a conocimiento del Proveedor luego de
la firma del Contrato mediante una comunicación a cargo de las Unidades Administradoras del Contrato. Estos precios
serán actualizados cada 12 (doce) meses conforme a la variación de los precios del mercado y los mismos serán
comunicados al Proveedor¨.

Resulta incoherente y hasta fuera del marco legal que la contratante fije los precios de materiales de suministro eventual
de manera Unilateral y Arbitrariamente posterior a la firma del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Remitirse al "anexo-referencial-materiales-eventuales-688247b7cf431.zip", publicado en el apartado "Documentos" de este
llamado. Los precios fueron establecidos conforme la Resolución DNCP N° 454/2024 "POR LA CUAL SE REGULA LA
DETERMINACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN EN EL
MARCO DE LA LEY N° 7021/22".

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Solicitamos una prórroga de 15 días para una mejor preparación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

SOLICITAMOS UNA PRORROGA DE 30 DIAS PARA MEJOR EVALUACION DE LA OFERTA

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - SOLICITUD DE PRORROGA PARA PRESENTACIÓN DE OFERTA

Consulta 13 - Solicitud

Consulta 14 - Consulta

Consulta 15 - Consulta

Consulta 16 - Zonas

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Solicitamos una prórroga de 30 días, debido a la casi coincidencia con la licitación con ID 469979

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Teniendo en cuenta las cantidades de solicitudes de prorroga, solicitamos a la Convocante hacer lugar a dicho pedido.
¿Cuál sería el motivo de no querer prorrogar 10 días ? Permitiendo así un mejor análisis y presentación correcta de los
extensos requisitos y documentos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Favor confirmar si la Garantía de Mantenimiento de Oferta en caso de Consorcios con Acta de Intención debe emitirse a
nombre de la Empresa Líder

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, remitirse al punto 2.2, del apartado "Garantías: Instrumentación,
Plazos y Ejecución" correspondiente a la Sección Datos de la Convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Cuáles son los documentos que deben ser subidos a la oferta con firma digital? Los documentos tales como Declaraciones
Juradas, Anexos y Formularios pueden presentarse con firma manual?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Remitirse a lo estipulado en la Resolución DNCP N°232/2025 de fecha 27/01/2025 por la cual se regula la utilización del
Módulo de Ofertas Electrónicas en los Procedimientos de Contratación regidos por la Ley N° 7021/22.

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Zonas

Consulta 17 - SOLICITUD DE PRÓRROGA

Consulta 18 - Prorroga

Consulta 19 - Plazo

Consulta 20 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Buenas 
será posible que dentro de los ítems solicitados mencionen los distritos específicos que abarcar?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los Departamentos Geográficos correspondientes a
las zonas detalladas en la Sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, apartado "Periodo de
construcción, lugar y otros", son:
Zona Metropolitana: Asunción y zona metropolitana.
Zona Este: Departamentos Alto Paraná y Canindeyú. 
Zonal Central: Departamentos Central, Cordillera y Paraguarí.
Zona Centro: Departamentos de Caaguazú, Caazapá y Guairá.
Zona Norte: Departamentos de Amambay, Concepción y San Pedro.
Zona Sur: Departamentos de Itapúa y Misiones.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos amablemente a la Convocante una prórroga de 15 días para una mejor mejor cotización de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos una Prorroga de 15 días para una mejor evaluación

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Extensión de prorroga por 30 días

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Prorroga

Consulta 21 - Solicitud de Prorroga

Consulta 22 - Solicitud de Prorroga

Consulta 23 - Solicitud de prorroga

Consulta 24 - Solicitud de Prorroga

Consulta 25 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos 30 días de prórroga para mejor evaluación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos cordialmente una prórroga de 30 días en la presentación de oferta, con el fin de contar con el tiempo necesario
para realizar un análisis y evaluación más detallada del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos amablemente a la Convocante una prórroga de 15 días para una mejor mejor cotización de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Para un mejor estudio para ofertar y debido a los requisitos documentales que solicitan, pedimos una prorroga de 30 dias.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos 30 días de prórroga para mejor evaluación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Prórroga

Consulta 26 - Solicitud

Consulta 27 - Solicitud de prórroga 30 días

Consulta 28 - Prorroga

Consulta 29 - prorroga

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Solicitamos la prórroga de apertura de ofertas por 30 días, para mejor evaluación del PBC, de tal manera a ofertar precios
practicables y convenientes para la convocante y los participantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

SOLICITAMOS PRORROGA DE LA APERTURA DE OFERTA DE POR LO MENOS 15 DIAS

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

La presente solicitud se formula debido a la complejidad técnica y la extensión del pliego, lo que requiere un tiempo
adicional para realizar un análisis detallado de los requisitos. 
Asimismo, existen retrasos en la obtención de cotizaciones y antecedentes técnicos de proveedores especializados,
imprescindibles para elaborar consultas precisas y una propuesta ajustada a las especificaciones. 
Esta extensión permitirá una adecuada preparación de nuestra oferta, garantizando que cumpla con los estándares de
calidad y precisión que exige la ANDE.
**Plazo solicitado:** 
Nueva fecha propuesta para apertura de ofertas: **sábado 27 de septiembre de 2025** a las 09:00 (30 días corridos desde
el 28 de agosto de 2025).

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

solicitamos un pedido de prorroga de 30 días para una mejor preparación de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - prorroga

Consulta 30 - Vehiculos requeridos

Consulta 31 - ANEXO - VEHICULOS

Consulta 32 - consulta sobre garantia de mantenimiento de oferta

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Por la presente, solicitamos se nos conceda una prórroga de treinta (30) días con el objeto de poder presentar una mejor
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En ,cuanto a los vehiculos, se solicita la aclaracion de si deben ser propios o pueden ser alquilados

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Remitirse a lo indicado en el Anexo - Vehículos en el documento de Formularios publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2025

Solicitamos amablemente a la convocante que considere, que será válido un documento que demuestre que el vehículo es
propiedad de la empresa con un contrato de compraventa, incluida la certificación de firma. 
Estos documentos sumados a la copia de la cédula verde (que no necesariamente deben estar bajo la titularidad del
oferente) demuestran suficientemente que los vehículos en cuestión son de propiedad del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2025

Dado que el seguro se emite de forma electrónica y cuenta con firma electrónica, ¿es también necesario que el
representante legal de la empresa lo firme electrónicamente? ¿O es suficiente con las firmas electrónicas incluidas en el
documento del seguro?

Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto

06/09/25 16:14 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 469978 - Lp1927-25 Obtención de Precios Unitarios de Hora/Hombre/Padrón (HHP5) para la Regularización de Suministros y Adecuación de Sitios para Medidores, bajo la modalidad de Contrato Abierto
	Consulta 1 - Prorroga
	Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 3 - solicitud de prorroga
	Consulta 4 - Prorroga
	Consulta 5 - Experiencia Requerida
	Consulta 6 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 7 - Solicitud
	Consulta 8 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 9 - Suministro eventual de materiales
	Consulta 10 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 11 - PRORROGA
	Consulta 12 - SOLICITUD DE PRORROGA PARA PRESENTACIÓN DE OFERTA
	Consulta 13 - Solicitud
	Consulta 14 - Consulta
	Consulta 15 - Consulta
	Consulta 16 - Zonas
	Consulta 17 - SOLICITUD DE PRÓRROGA
	Consulta 18 - Prorroga
	Consulta 19 - Plazo
	Consulta 20 - Prorroga
	Consulta 21 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 22 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 23 - Solicitud de prorroga
	Consulta 24 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 25 - Prórroga
	Consulta 26 - Solicitud
	Consulta 27 - Solicitud de prórroga 30 días
	Consulta 28 - Prorroga
	Consulta 29 - prorroga
	Consulta 30 - Vehiculos requeridos
	Consulta 31 - ANEXO - VEHICULOS
	Consulta 32 - consulta sobre garantia de mantenimiento de oferta


